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I.

Lat temu około 20 jak wyszło w Paryżu dziełko pod 
tytułem : Rady dla prowadzących Ochrony, przez P. Pape- 
Carpentier, i uwieńczone zostało przez Akademię fran- 
cuzką. Pani Carpentier hyła przez Władzę zarządzającą 
wychowaniem mianowana Inspektorką ogólną Ochron, ale 
piérwéj nim otrzymała to odznaczenie, zajmowała się czyn
nie Ochronami i przykładała się do zbadania od czego 
zależeć może wywieranie jak największego wpływu na 
dzieci w piérwszém ich wychowaniu. Przykładała się do 
tego z sercem prawdziwie pełnem miłości, z gorącą chęcią 
dobra, i to poprowadziło jéj rozsądek do odkrycia wielu 
najtrafniejszych, a razem najprostszych środków skutecz
nego postępowania z dziećmi i do zgłębienia tajników ich 
młodocianych usposobień. Dziełko to jest wybornóm, za
wsze może być nader szacowną pomocą dla wszystkich, 
którzy zajmują się wychowaniem dzieci, i nieoszacowanym 
doradcą dla tych, którzy daną mając instytucyę Ochron, 
pragną aby ona prawdziwe przynosiła owoce. Należy tylko 
aby czytający je, przejąć się zechciał tym duchem, który 
ożywiał autorkę dziełka, pojąć jak wiele zależy na przy
gotowaniu się własnem kierującego i zarządzającego wy
chowaniem, do zadania, które chociaż jest skromnóm 
w swoim zakresie, obejmuje jednakże głębokie bardzo 
pytania tyczące się natury ludzkiej i moralnego bytu 
spółeczeństwa. Świętem jest zaiste to co uchować i 
to co przygotować należy: niewinność duszy człowieka i 
jéj przyszłą zdolność ulepszania się, to jest dążenia do 
większej użyteczności dla drugich a zbawienia dla siebie.
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Autorka też rozbierając szczegółowo rozliczne trudności 
przy zwalczeniu złych a rozwijaniu dobrych skłonności, i 
wskazując sposoby ku temu, przedewszystkiém opiera się 
na podstawie religijnej, a rozbudzenie w dzieciach miłości 
Boga, którą serca ich bardzo zdolne są uczuć, oraz mi
łości dla swych przełożonych i dla współtowarzyszy, podaje 
jako najpiérwszy środek, aby się dalsze usiłowania udać 
mogły. Czy może obudzić miłość Boga i ludzi, zamiło
wanie w dobrem, kto sam nie jest ożywiony takiém uczu
ciem, i biorąc się do rzeczy nie przynosi z sobą tego 
pierwszego warunku pociągającego i rozgrzewającego ser
ca? Poprawiając wady, postrzegając usterki, nabyte już, 
lub z temperamentu pochodzące skłonności, karcąc nawet, 
zawsze naszej wzorowej nauczycielce prowadzenia Ochrony, 
jest przytomnym pierwszy ten warunek dobrego skutku. 
Dla tego zastanawiając się nad każdem swojém doświad
czeniem, a doświadczenia pole jest tu bardzo obszerne, 
zawsze, ona czyni uwagi nad własnym sposobem postępo
wania w danym przypadku, i dochodzi do najszczęśliwszych 
potwierdzeń tego, że działanie nauczyciela może być u- 
wieńczone zadziwiającym skutkiem już na pierwszym sto
pniu wychowania, którśm są Ochrony. My przywiązuje
my wielką wagę do różnego rodzaju ćwiczeń zaprowadzo
nych w tych zakładach, cenimy bardzo wdrażanie nałogiem 
do ogólnego posłuszeństwa, porządku, obyczajności zewnę
trznej; metody zastósowane w Ochronach mają tę wartość, 
że bez nich niepodobna byłoby poprowadzić razem więk
szą ilość dzieci;— lecz obudzenie własnego moralnego uczu
cia już tak wcześnie, we wdzięcznój, dzieciom właściwej formie 
skłonności ku dobremu, które jest pierwszą cechą rozwi
jającej się duszy, to jest przecież najpierwszém zadaniem, 
a jakaż pociecha, widzieć doświadczeniem potwierdzone 
przekonanie, że skutek taki może być bardzo pomyślnie 
osiągniętym za pomocą środków, któremi rozrządzamy. 
Z przeczytania dziełka Pani Carpentier, nietylko nauczyć 
się wiele można, ale zachęcić i usposobić serce do opieki 
nad wychowaniem dzieci;— można bardziej pokochać 
Ochrony, więcej je pojmując, i w tym to celu jedna zacna 
matka rodziny dziełko to przełożyć dała na język polski. 
Wyszło w Warszawie roku 1860; nie jest jeszcze trudném 
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do nabycia, a my je zalecić możemy każdemu dla kogo 
pierwsze wychowanie dzieci nie jest obojętnem.

II.

Od czasu do czasu słyszeć się dają głosy nagania
jące to, że Ochronki nasze powierzone są prowadzeniu 
osób ze stowarzyszeń religijnych i zakonnych. Wydający 
tę naganę zdaje się jakby nigdy w Ochronie nie byli, i 
o tern jak u nas urządzały się i ulepszały te Zakłady 
nie mają wyobrażenia, — równie jak o tem kto zatrudnia 
się niemi od początku i teraz, kto miał chęć ku temu, i 
kto starał się o ich utrzymanie. Komitet zaś, który w gro
nie swojem liczy teraz jeszcze osoby od samego początku 
założenia Ochron w Krakowie czynne przy urządzaniu i 
rozwijaniu tych Zakładów, wie, iż od początku stale kie
rowały nim przy tej pracy jedne i te same zasady. Za
rzuty wspomnione wyżej nie mogą pochodzić tylko od tych, 
którzy zaprzeczają wpływu religii na wychowanie, i nie- 
chcą dzieł miłosierdzia, przypisując zbawczy skutek jedynie 
świeckiemu urządzeniu spółeczeństwa. Instytucye miło
sierdzia, których tyle wyrosło na gruncie religijnym nie 
są według nich zdolne zaradzać cierpieniom i pomagać 
w nieszczęściu, ale,— dla tego że się powołują na Boga 
i zasady religijne, — zaprzątają, zdaniem ich głowy niepo- 
trzebnemi myślami i odwodzą ludzi od szczęścia, a tłu
mią naturalne pojęcia. Komitet Ochron sądzi, że naj
wyższe i najprostsze zarazem prawdy, które religia podaje 
są podstawą wszelkiego wychowania, a chrześciańska mi
łość Boga i bliźniego, najlepiej zaradza niedostatkowi praw 
i urządzeń spółecznych, już z samej niedoskonałości ludz
kiej pochodzącemu. Instytucye zaś, które z tego ducha reli
gijnego wypłynęły, mają wartość największą dla pomocy 
w osiągnieniu nawet szczęścia doczesnego człowieka i tych 
celów, które dobrem -spółecznem się zowią, — dobrze za
rządzane spełniają one w każdym czasie najzbawienniejsze 
zadanie, z poświęceniem jakiemu zakłady świeckie doró
wnać nie są w stanie. Ci, którzy byli przy Ochronach na
szych od ich założenia aż dotąd, doświadczyli że nauczy
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ciele świeccy, nawet dostatecznie oświeceni o swoich obo
wiązkach nie mogą zdobyć się na tę nieustającą, codzien
ną i ciągłą pieczołowitość, której wymaga zajęcie się 
dziećmi w Ochronach. Miłość ich dla dzieci własnych 
nie zawsze może być miarą i pomocą tej troskliwości, 
którą otaczać powinni dzieci obcych. Wreszcie osobnego 
ukształcenia potrzeba na przewodnika lub przewodniczkę 
Ochrony, a to ukształcenie stanowi gałąź pedagogiki na
der rzadko uprawianą aby się bez szczególnego ku temu 
powołania znaleść mogła. Chętnie udzielamy objaśnień 
tycząch się spraw naszych, a objaśnienia te wielekroć już 
powtarzane są zawsze na swojem miejscu przy sprawo
zdaniu naszem, i stwierdzonemi dowodami być mogą: — że 
kierowanie Ochronkami przez Siostry Zakonne, (a takięmi 
są nawet w ścisłem znaczeniu Siostry Miłosierdzia Śgo 
Wincentego), nie zmierza wcale do tego aby praktykami 
nabożeństwa zatrudniać dzieci małe do lat 6ciu, które by
wają w Ochronach, ani też aby coś klasztornego wprowa
dzać w wychowanie, — że myli się mocno, kto mniemać 
chce, iż przez przygarnienie drobnych dziatek w Ochro
nach ma się osiągnąć co innego jak aby chroniąc te dzieci 
od zaniedbania, na które są narażone, utrzymać je w oby
czajności, porządku, czystości, nie tłumiąc w niczem przy
rodzonej ich wesołości, a przytem pierwsze w nich poję
cia o dobrem i złem obudzić, i odnieść do Boga dawcy 
wszystkiego dobra doczesnego i wiecznego. W Ochronach 
tedy nie nauka się daje, lecz pierwsze początki wychowa
nia; trzeba tylko aby dawane były z miłością, troskliwo
ścią, niezasypiającem staraniem, a obok tego ze znajomo
ścią sposobów prowadzenia kilkudziesięciu do stu razem 
dzieci, do czego wszystkiego Siostry z religijnych Zgro
madzeń przykładają się z poświęceniem ocenionem przez 
tych, którzy Ochronki nasze założyli, i którzy im przez 
lat dwadzieścia i kilka źródeł utrzymania i przyzwoitej 
ozdoby przyczyniają.

III.
Sprawy Komitetu.

W ciągu roku objętego niniejszem sprawozdaniem, 
Komitet Ochron utracił swego od lat 16 przewodniczą
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cego Opiekuna głównego Ochron ks. Prałata Rozwadów* 
skiego zmarłego w 84 roku życia. Z tytułu Scholastyka 
Katedralnego już dawniej zbliżonym będąc do sprawy wy
chowania małych dzieci, należący do Komitetu od roku 
1850, wyborem tegoż Komitetu zaproszony w r. 1855 do 
opiekowania się głównie Ochronami, ks. Rozwadowski pra
wdziwie sercem przywiązał się do nich, a jak powszechnie 
znanem było jego dobre i czułe serce, tak też przy dopo
maganiu i popieraniu sprawy małych dziatek okazywało 
się ono zawsze jednostajnie w gorliwości i czynnem zaję
ciu się dobrem Ochronek, póki tyljro siły starczyły. Nigdy 
mu to zajęcie niebyło ciężarem, zawsze miłym do spełnie
nia obowiązkiem. Powagą wieku i stanu, cnotami swemi 
i bogobojnością, był prawdziwie na miejscu Opiekuna głó
wnego Ojcem tej instytucyi, i zostawił na zawsze drogą 
po sobie pamięć w gronie osób nią się zajmujących. Póki 
tylko mógł, przykładał się i datkami do wzrostu jej. — 
Nigdy on nie zbierał, lecz rozdawał to co miał na uczynki 
miłosierdzia, gdy już pod koniec życia pozbawiony został 
dochodu przez wstrzymanie funduszów Kapituły Krakow- 
skiej w Królestwie Polskiem, ubolewał wielokrotnie, że 
niemoźe więcej uczynić dla Ochronek, i niemniejszym 
przez to był ich dobrodziejem, jak wszyscy którzy z ma
jątku swego dźwignąć Ochrony dopomogli, — bo życzli
wie i serdecznie według sił swoich pamiętał o nich do 
zgonu, 20 Marca 1871. —

W miesiącu Styczniu 1871 zmarła także p. Józefa 
Paliszewska Opiekunka Ochron, także od r. 1850; Od 
owego roku zamieszkała w Krakowie, Opiekunka Faliszew
ska wiernie przez ten cały czas poczuwała się do’ obowiąz
ku wspierania Ochron^ który raz na Siebie przyjęła, i zó- 
stawiła także dowód tego w rozporządzeniu swój ostatniej 
woli, przez którą zapisała na fundusz dla nich Zr. 1.000 
w akcyach k. ż. Arcyks. Rudolfa.

Śp. Leon hr. Rzewuski, jeden z najgorliwszych Opie
kunów Ochron zmarły w r. 1869tym, przez lat 7 od r. 1862 
składał jako niewiadomy dobroczyńca corocznie Złr. 350 dla 
Ochrony II. na Kleparzu, z przeznaczeniem na lokal i 
utrzymanie Sióstr Miłosierdzia kierujących tą Ochroną, 
i po jego zgonie suma ta wypłacaną także była. Lecz p. 
hr. Taida Rzewuska małżonka zmarłego i Opiekunka 
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Ochron, pragnęła zabezpieczyć na zawsze wypłacanie tego 
daru, i spełnić tym sposobem intencyę nieodżałowanego 
dla Ochron ich dobrodzieja. — W tym celu porozumiaw
szy się z Komitetem, złożyła do rąk jego d. 27 Listopa
da 1871 w Listach Zastawnych Galicyjskich 5procentowych 
Zr. 7000, z warunkiem aby procent ten służył zawsze 
głównie dla Ochrony II., i tak samo jak wyrównywające 
mu corocznie dotąd ofiary był użyty. Wdzięczność naj
większa należy się ze strony Komitetu pani hr. Rzewu
skiej za ten dar wspaniały. Statut Ochron dozwala utrzy
mywać osobny fundusz dla jednej Ochrony. Ochrona II. 
na Kleparzu otworzona na nowo w r. 1862 z pomocą 
rocznego zasiłku od Opiekuna hr. Rzewuskiego, nie tylko 
nie doznała uszczuplenia dochodu, ale ma go owszem 
obecnie zapewnionym na zawsze, i przekaźe przyszłości 
wdzięczną pamięć dla dobroczyńców, którzy mieszkając 
przez wiele lat w domu swoim na Szlaku do Kleparza 
należącym, taką pamiątkę przedmieściu temu zostawili.

Na uczczenie 25-letniej rocznicy wstąpienia na sto
licę św. Piotra Ojca ś. Piusa IX. p. Kasper Molęcki zło
żył na stały fundusz Ochron los Bukarestski na 20 fi-. 
Nr 050.

Dług w Banku Nar. austr. zaciągnięty w r. 1867 
na przebudowanie i urządzenie Ochrony III. przy Ulicy 
Krowoderskiej, zmniejszył się w tym roku o 200 Zr., na 
których zapłacenie użytą została większa część sumy 
zr. 250 z daru śp. Teodory Czermińskiej, hipotekowanego 
na domu Nr 431 w Krakowie przy małym rynku, przez 
właścicieli tego domu spłaconego.

Spłaconemi także zostały Złp. 3000 czyli Złr. 750 
dar ś. p. ks. Biskupa Łętowskiego r. 1855 uczyniony 
Ochronom na domu Nr. 231 i 232 w Gm. IX. hipoteko- 
wane, oraz Złp. 306 czyli Złr. 76. 50 c. reszta zapisu śp. 
Franciszka Ciesielskiego z dóbr Mydlniki. Obie te sumy 
w tym roku spłacone jeszcze w kasie Ochron zostają, a 
użytemi być mają: pierwsza na spłatę dalszą długu Ban
kowi z przeniesieniem Sumy na dom Ochrony Illej, dru
ga na uzupełnienie funduszu ś. p. Ciesielskiego teraz Złr. 
1250 w Oblig. indemn. wynoszącego.

Zadosyć czyniąc przepisom o zamianie Obligacyi 
pożyczki Nar. z r. 1854 na Rentę Państwa, kasa Korni- 
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tetu przemieniła takowe Obligacye w Sumie razem Złr. 
840 nom. w funduszach stałych Ochron znajdujące się, 
co we właściwych pozycyach przy wykazie majątku Ochron 
jest uwidocznioném.

Do pokrycia acz niezupełnego, wydatków bieżących 
Ochron i opłacenia procentów Bankowi oraz umorzenia 
części długu, przyłożył się znacznie dochód z zabawy fan
towej prywatnej, urządzonej staraniem Opiekunek, a szcze
gólnie Opiekunki głównej, z pomocą JO. Księżny Marcel- 
liny Czartoryskiej i' w gronie towarzystwa w Jéj domu 
zebranego. Jéj łaskawej pomocy szczególnie zawdzięcza 
Komitet dochód Złr. 550, który zabawa ta przyniosła, 
i który postawił go także w możności powrócenia fundu
szom stałym, awansowanych kasie bieżącej kwot z wylo
sowanych zeszłego roku Obligacyi, oraz uniknięcia zna
czniejszego w tym roku deficytu.

Wykaz kasowy okazuje zatem przychód nie o znaczną 
summę mniejszy od rozchodu; — pozycya zaś tego przy
chodu VII. Złr. 1076, .50 ct. obejmuje spłacone fundusze 
stałe, które na wydatki bieżące niemogą być użyte; — 
oprócz tego doliczony remanent kasowy z roku 1876 Złr. 
241. 44% cnt. nie był prawdziwym remanentem, gdyż 
na nim ciężył zwrot funduszom stałym Braci Jakubow
skich i ks. Biskupa Łętowskiego obligacyi po wylosowa
niu spieniężonych, który to zwrót dopiero w tym roku do
pełnionym. został, jak świadczy poz. IX wydatków.

Zasiłek rządowy i od Rady Miasta odebranym został 
we właściwym czasie, oraz dar od p. Prezydenta Miasta 
Dr. Dietla i tego roku jak lat poprzedzających zasilił 
Ochrony. — Z porównania dochodów i wydatków osta
tniego roku z rokiem poprzedzającym okazuje się, że dary 
jednorazowe, pomnożone szczególnie pomyślnym rezulta
tem zabawy fantowej, znacznie w tym roku były większe 
niż w r. 1870, a składki stałe na Ochrony także nieco 
większą wykazują sumę. — Opłata od dzieci jest nieco 
mniejszą, do czego przyłożyć się mogła i ta okoliczność, 
że Ochrona I. przez cztery tygodnie z powodu koniecznej 
restauracji była w zawieszeniu. — W wydatkach koszt 
żywienia dzieci zmniejszył się blisko o 400 Złr. skutkiem za
prowadzonej zmiany, iż dzieci nie otrzymują teraz porcyi 
chleba, lecz rodzice mają obowiązek zaopatrywać nim idą
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cych do Ochrony. Zmniejszenie to byłoby było jeszcze 
znaczniejsze, gdyby w odwrotnym stosunku nie wpływała 
cena innych artykułów żywności ciągle wzrastająca. Ko
szta reparacyi w Ochronie I. nie są jeszcze zamieszczone 
w wydatkach, dopełnione bowiem były funduszem użyczo
nym przez Sz. Opiekuna szczegółowego tój Ochrony, i do
piero w miarę możności kasy częściowo zwróconemi zo
staną. — Żywienie dzieci kosztowało w tym roku, po 
rozliczeniu na uczęszczających przez cały rok, t. j. 68601 
głów, tylko 268/100 centów dziennie co znowu oszczędno
ści na chlebie przypisać należy. Rozłożywszy wydatek na 
pojedyńcze Ochrony wypada: koszt utrzymania Ochrony I. 
Złr. 1216. 98 cnt., Ochrony II. Złr. 967. 57 ct., Ochrony
III. Złr. 1300 ct. 79, Ochrony IV. Złr. 1151 ct. 70.

IV.

Ruch dzieci.

Z r. 1870 zostało chłopców 58, dziewcząt 50, razem 108

Ochrona I. św. Kajetana na Wesołej.

W r. 1871 przybyło „ 25, „ 30, „ 55
163

» „ ubyło 28 26 „ 54
zostaje na rok 1872 razem 109

Ochrona II. św Stanisława na Klepaniu.

Z r. 1870 zostało chłopców 48, dziewcząt 60, razem 108
w. 1871 przybyło „ 28, 44ir m 72

180
U r ubyło „ 28, „ 31 , 59

zostaje na rok 1872 razem 121
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Ochrona III. św. Josefa na Piasku.

Z r. 1870 zostało chłopców 46, dziewcząt 54, razem 100
w „ 1871 przybyło „ 21, n 37, „ 58

158
V »/ ubyło » 26, a 30, „ 56

zostaje na rok 1872, „ 102

Ochrona IV. św. Elżbiety na Kazimierzu.

Z r. 1870 zostało ehłopców 46, dziewcząt 32, razem 78
W „ 1871 przybyło u 8, „ 18, „ 26

104
n If ubyło „ 19, n 10, w 29

zostaje na rok 1872, „ 75

U.

Skład Komitetu.

Na pełnem Zgromadzeniu Komitetu d. 27 Kwietnia 
wybranemi zostały na Opiekunki Ochron pp. Lasocka Fe- 
licya i Rutkowska Lucyna. W miejsce zmarłego Opie
kuna Głównego ks. Prałata Rozwadowskiego, wybór Opie
kuna Głównego postanowiono odłożyć na czas późniejszy, 
również jak zastępczyni Opiekunki Głównej na miejsce 
p. Maryi Jastrzębskiej rzadko teraz odwiedzającej Kra
ków. Po zaszłych zmianach skład Komitetu jest następu
jący:

Opiekunka Główna. Hr. Cecylia Małachowska. — 
Opiekunki. 1. Helclowa Anna. 2. Hallerowa Julia. 3. Ja
strzębska Marya. 4. Lasocka Felicya. 5. Małachowska hr. 
Helena. 6. Potocka hr. Katarzyna. 7. Rzewuska hr. Tai- 
da. 8. Szlachtowska Helena. 9. Węgleńska Apolonia. 10. 
Woźniakowska Helena. 1'. Rutkowska Lucyna. 12. . . . .

Opiekun Główny.................................
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Opiekunowie: 1. Dunajewski ks. Albin. 2. Helcel 
Ludwik. 3. Kremer Aleksander. 4. Krywult Adam. 5. 
Łuszczkiewicz Antoni. 6. Muczkowski Stefan (sekr.) 7. 
Paszkowski Franciszek (zast. Op. gł./ 8. Rembowski Edward.
9. Rydzowski Andrzej. 10. Sciborowski Władysław. 11. 
Seredyński Hipolit. 12. Weigel Ferdynand. 13. Wodzicki 
hr. Roman.

Zastępcy Opiekunów: 1. Friedlein Józef. 2. Giersza 
Michał. 3. Ks. Spithal Roman.

Opieka szczegółowa Ochron. Ochrona I. Węgleń
ska Apolonia. — Ks. Dunajewski Albin. — Ochrona II. 
Rzewuska hr. Taida. — Dr. Kremer Aleksander. — 
Ochrona III. Małachowska hr. Helena — Paszkowski 
Franciszek. — Dr. Weigel Ferdynand. — Ochrona IV. 
Potocka hr. Katarzyna. — Dr. Sciborowski Władysław. — 
Rembowski Edward. —

Kasyer Komitetu: Giersza Michał. —
Opiekę lekarską podjęli się pełnić: W Ochronie I. 

i IV. Dr. Sciborowski Władysław. — W Ochronie II. Dr. 
Kremer Aleksander. — W Ochronie HI. Dr. Janikowski 
Stanisław.

VI.

Majątek Ochron.

Majątek Ochron stanowią: .

I. Nieruchomości.

1. Dom wraz z ogrodem „pod Wandą“ zwany, na przed
mieściu Wesoła pod L. 141 Dz. VI. położony, na 
którego zakupno, oraz odnowienie, oprócz sum ze
branych dawniej przez Szanowne Towarzystwo Do
broczynności w Krakowie, użytemi zostały następu
jące fundusze stałe:

a) Złp. 1000 z zapisu Jana Styczyńskiego.
ł>) „ 1200 z daru JEks. ks. Schindlera Jana. 
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c) „ 274 gr. 24 z daru Polek w Dreźnie, 
c?) „ 500 z daru Op. Apolonii Węgleńskiej. 
ć) „ 600 z daru Wojciecha Kornela Stattlera.

2. Dom przy ulicy Krowoderskiej na przedmieściu Pia
sek pod L. 44 Gm. VII. (Nr. 131 Dz. IV.) w Kra
kowie położony, po domu Schronienia dla sierot płci 
żeńskiej, przez Komitet Ochron w posiadanie objęty, 
w r. 1867 w zupełności odrestaurowany, na którego 
odnowę obróconémi zostały następujące kapitały 
jako to:

a) zapis śp. kasztelana Franciszka Wężyka, dawniej na 
realności Nr. 305/6 Gm. III. (Nr. 191 Dz. I.) w Kra
kowie ubezpieczony, a przez obecnych właścicieli 
spłacony w kwocie 1000 złp.

b) zapis śp. Ambrożego Grabowskiego 200 złr.
c) zapis śp. Kunegundy Mączyńskiej 250 złr.
d) z zapisu śp. Teodory Czermińskiej 200 złr.

II. Kapitały hipoteczne.
Na rzecz Komitetu Ochron ubezpieczone są nastę

pujące kapitały:
złpol.

1. na realności przy ulicy Mikołajskiej pod L.
637 Gm. V. (Nr. 435 Dz. I.), z następują
cych funduszów powstały kapitał.................. 3600

a) z zapisu śp. ks. Antoniego Bystrzanowskiego 
Dziekana Kap. Kat. Krak. złp. . . . 3000

b) z daru Józefa i Estery z Szembeków
Głębockich złp..............................................500

c) z daru Anny Popielówny, Anny Moszyń
skiej i Józefa Głębockiego złp. . . . 100

2. na realności pod L. 331 Gm. III. (Nr. 211
Dz. I.), w Krakowie położonej, z zapisu śp. 
Aleksego Wężyka ........................................ 500

3. z zapisu śp. Elżbiety Skotnickiej, ostatniej 
woli rozporządzeniem z dnia 2 i 3 Sierpnia 
1844 r. uczynionego, na realności pod L. 
267 Gm. II. (Nr. 20 Dz. I.) w Rynku Głó
wnym w Krakowie położonej, intabulowa
nym jest obowiązek właścicieli opłacania ro-
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cznie na rzecz domów Ochron kwoty 1000
złp., co przedstawia kapitał...................... 20,000

Uwaga. Wedle osnowy tegoż testamentu „fun
dusz ten nigdy i przez nikogo na inną nie
ruchomość nie ma być przeniesionym, i na 
tćj realności pozostać ma“.

4. z daru sukcesorów śp. Franciszka Hahna na
realności pod L. 265, Dz. I. (Nr. 401. Gm.
IV.) w Krakowie przy ulicy Sławkowskiej 
intabulowana suma........................................ 2000

5. z zapisu śp. Anny Szastrowej na realności
pod L. 374 Dz. I. (Nr. 559 Gm. V.) przy 
placu Panny Maryi w Krakowie intabulo
wana suma..................................................... 4000

III. Kapitały w obligacyach rządowych lub innych pa
pierach publicznych.

złr.
1. Zapis śp. Franciszka Ciesielskiego suma . 1250

w obligacyach indemnizacyjnych okręgu rzą
dowego krakowskiego, a mianowicie Nr. 5973
na 1000 złr., 8400 i 19,269 po 100 złr., 
Nr. 4131 na 50 złr.

2. Dar obywatela miasta Krakowa niewiadome
go nazwiska w dzień zaślubin J. C. K. Ap. 
Mości Franciszka Józefa I. dotąd w oblig. 
pożyczki narodowej, teraz zamieniony na 
Rentę Państwa Nr. 780,656. 780,657.
780,658. 780,659. 780,660 po złr. 100 . 500

3. Fundusz śp. Józefa Muczkowskiego:
a) obligacya indemnizacyjna Nr. 19,326 na 100
b) 3 obligacyje poż. nar. po 20 złr. zamienione

na Rentę : 40 złr. złączone z funduszem Gref- 
kowiczowej przy Nr. 762,600 na złr. 100, 
oraz Nr. 132,420 i 132430 na złr. 10 bez
kuponów.....................................................’. . 20

4. Fundusz śp. Heleny Hallerownej w obliga
cyach indemnizacyjnych Nr. 2052 i 2186,
każda po 500 złr. razem............................... 1000

5. Fundusz hr. Alfredowój Potockiej w obligacyi
indemnizacyjnej Nr. 4521 na...................... 500
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6. Fundusz śp. Klary z Hahnów Rygerowej,
w obligacyach indemniz. Nr. 4398 na . . 500

7. Fundusz śp. Wojciecha Paszkowskiego w obli
gacyach indemnizacyjnych............................... 250
a mianowicie Nr. 16,443 i 18,590 po 100
złr. Nr. 5213 na 50 zlr.

8. Fundusz śp. Tomasza Świetlika, dotąd w obli- 
gacyi pożyczki narodowej w Rencie Nr. 291,878 
na złr. 100, oraz Nr. 139,386 i 139,387 na
złr. 10 bez klip................................................... 120

9. Fundusz śp. Bartłomieja Ciesielskiego w obli
gacyach indernuizacyjnych Nr. 18,579, 18,580
i 18,581 po 100 złr.......................................... 300

10. Fundusz Józefa Żabińskiego, w obligacyi in-
demnizacyjnej Nr. 15,408 na...................... 100

11. Fundusz śp. Julii z Szembeków Grefkowiczo- 
wej dotąd w obligacyach pożyczki narodowej, 
teraz w Rencie Nr. 752,599 na złr. 100
i złr. 60 z łączone z fund. Muczkowskiego
w Nr. 762,600 na złr. 100 ........................... 200

12. Fundusz po b. domu Schronienia dla sierót
płci żeńskiej w liście zastawnym galicyjskim
Ser. IV Nr. 377 na złr.................................... 500
w depozycie c. k. kassy zbiorowój podatkowój 
zachowany.

13. Fundusz śp. ks. Tomasza Szczepanowskiego, 
w obligacyi indemnizacyjnej okręgu rządowe
go krakowskiego winkulowanej Nr. 1300 Lit.
A. na złr............................................................... 250
w skutek wyraźnego zastrzeżenia dawcy 
w depozycie Arcybr. Miłosierdzia i Banku Po
bożnego w Krakowie zachowany.

14. Fundusz Jana Nepomucena Waltera (syna) 
ku uczczeniu pamięci śp. Jana Waltera ojca, 
wniesiony w listach zastawnych Królestwa 
Polskiego w kwocie złp. 1500 a mianowicie: 
listy zastawne 3 Okresu, II Seryi
Nr. 225,561 na 150 rublsr. i Nr.
260,465 na 75 rbs. czyli złp. . . 1500

15. Fundusz śp. Jana Gralewsldego 
w listach zastawnych Królestwa
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Polskiego Nr. 50,140 na rsr. 150 
czyli złp.............................................1000
oraz oblig. indem. Nr. 337 na złr.

16. Fundusz śp. Jana Kant. Wentzla 
w listach zastawnych galicyjskich
po 100 złr. w. a. Nr. 19,048, 21,084 — 
oraz obligacya indemnizacyjna Nr. 
2897 na złr....................................... —■

17. Fundusz Kaspra Molęckiego, los 
loteryjny Arcyksięcia Rudolfa Nr.
9, na złr............................................. —
i ofiarowany na pamiątkę 25 letniej 
rocznicy Ojca ś. Piusa IX los Buka- 
restski Nr. 050 na fr. 20 ... . —

18. Fundusz śp. Jks. bisk. Łętowskiego
w oblig. indem., a mianowicie: Nr. 
821, 9293 11,267, 11,577, po złr. 
1000. Nr. 246, 477, 1519, 3739, 
po 500 złr., Nr. 2820, 4799, 18,227 
18,847, 19,957, po 100 złr. ra
zem złr............................................... —

19. Fundusz śp. Karola Treutlera w
obligacyach indem. Nr. 5360 na 
1000 złr. Nr. 1015, 2308, 5095, 
17,076 po 100 złr. razem ... —
oraz w książeczce kasy Oszczę
dności w Krakowie ...... —

20. Fundusz śp. Zenona i Bronisława 
braci Jakubowskich, w obligacyach 
indemnizacyjnych okręgu rządowe
go lwowskiego Nr. 31,387, 24,322
po 100 złr........................................ —

21. Fundusz nieznajomej osoby Y. 
przez Sz. Józefa Lasockiego wnie
siony w kwocie 150 złr., za co za
kupiono obligacye indemniz. W. 
Księstwa Krak. Nr. 1107 i 39,704
na złr.................................................. —

22. Fundusz Juliusza Ozdoby Florkie- 
wicza dziedzica dóbr Młoszowa

50

200

50

10

6500

1400

17

200

200
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obligacya indemniz. W. Ks. Krak. 
Nr. 196 na złr................................. — 500

23. Fundusz śp. Dr. Macieja Jakubow
skiego oblig. indem, okręgu ad
ministracyjnego lwów. Nr. 6622 na — 500

24. Fundusz śp. ks. Godlewskiego kan.
katr. krak. w ręku p. Kapituły kat. 
krak. będący, przynoszący złr. 200 
dochodu ............................................

25. Fundusz Leona i Taidy lir. Rze
wuskich dla Ochrony II. na Kle- 
parzu pod kierunkiem Sióstr miło
sierdzia, w List Zast. gal. 5 proc. 
Ser. III. Nr. 1671, 1672, 1680, 
1681, 1682, 2242, 3643 po złr.
1000. razem złr............................... — 7000

IV. Znajdują się tymczasowo gotowizną w lasie 
Komitetu.

1. Spłacone z domu Nr. 33 y2 gm. IX.
suma z daru śp. Bisk. Łętowskiego złr. 750 ct. —

2. Spłacone z dóbr Mydlniki należące do
zapisu śp. Franciszka Ciesielskiego . złr. 76 ct. 50

3. Reszta spłaconego zapisu śp. Teodory
Czermińskiej..............................  złr. 50 ct. —

V. Kapitały .niezrealizowane, w posiadaniu Komitetu 
Ochron nie będące.

1.. Zapis śp. Romana Dobrzańskiego na re
alności Nr. 21 Dz. I. (Nr. 340 Gm. III) 
w Krakowie ubezpieczona, pod dożywociem 
małżonki zmarłego p. Fryderyki Dobrzań- . 
skiej zostająca suma w monecie srebrnej 
brzęczącej złr..............................................  . 13,000

Uwaga. Komitet Ochron z powodu ciążącego 
na sumie tój dożywocia, dotąd żadnych od 
niej nie pobiera procentów.

2
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2. Śp. Marya z Wielogłowskich Stobnicka, ostatniej 
swej woli rozporządzeniem daty Kraków 26 Sier
pnia 1864 r. przekazała dla Ochron 500 rsr., któ
ra to suma zostaje pod dożywociem pana Feliksa 
Stobnickiego. Legat ten ubezpieczonym został na 
rzecz Komitetu Ochron na sumie 14,500 rsr. na 
dobrach Limanowa z przyległościami.

3. Zapis z majątku śp. Aleksandra Brześciańskiego, 
przez wykonawcę jego woli p. Senatora Dr. Kon
stantego Hoszowskiego w kwotach 2000 złr. i 400 
złr. przekazany, dotąd nie został zrealizowanym.

4. Zapis śp. Jerzego Bagińskiego Złr. 200 w 4% listach 
zastawnych Towarzystwa Kredytowego galicyjskie
go, pod dożywociem jego małżonki p. Julianny Ba
gińskiej będący.

5. Zapis śp. Wincentego Karwickiego na dochód złr. 
62 ct.30, z domu Nr. 180 przy ulicy Grodzkiej 
z powodu procesu dotąd nieupewniony.

6. Zapis p. Rozalii z Flatowów Lewensteinowej rsr. 
400 ubezpieczony na Sumie 45.000 rsr. hipoteko- 
wanej na dobrach Żytnie w Król. poi. z powodu nie
uregulowania dotąd nieprzynosi procentu.

7. Zapis śp. Józefy Paliszewskiej w Akcyach k. ż. Ru
dolfa złr. 1000 z powodu nieprzyprowadzonego po
stępowania spadkowego dotąd nieodebrany.

VII.

Składki stałe roczne.

Kamieński Antoni........................................„ 6 „ —

Baranowski Teodor.................. .... złr. 15 c. —
Dunajewski ks. Albin .... • • • • // 7 „ 50
Grzybowski ks. Prałat.... • • • • fi 25 „ -
Helcel Ludwik.......................... • • • • n 75 „ -
Jastrzębska Marya...................... n 25 „ -
Estreicherowa Antonina . . . .• • • • ff 5 „ —
Kremer Aleksander Dr................. ff 10 , -
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Krywult Adam................................... . . złr.. 5 c. —
Friedlein Józef...................................  . 5 __
Lasocka Felicya................................... * * II 25
Moszyński Piotr................................... • • tf 400
Małachowskie hr. Cecylia i Helena . 50 __
Muczkowski Stefan............................... 10
Paszkowski Franciszek.......................... 25 " __
Paszkowski Leon................................... 15 _
Potocka hr. Zofia............................... * * u 341 " 25
Potocka hr. Katarzyna...................... • • II 125
Rzewuska hr. Taida............................... • • II 350
Pękalski ks............................................... • • II 5
Rydzowski Andrzej............................... ‘ • II 35
Ściborowski Władysław Dr....................

• • II 6
Szlachtowska Helena.......................... • • II 10
Szymonowiczowa Elżbieta.................. II 2 „ 10
Teliga ks. Prałat................................... • • II 25 „ 50
Tupy ks..................................................... • • II 1 „ 50
Wojtarowicz ks. Biskup...................... • • II 25 II

Walter J. Nep......................................... • • II 5
Wolff Wincenty................................... • • n 25 H

Dary jednorazowe.

Brzeziński Józef...............................................złr. 5 c. __
Dietl Dr. Prezydent........................................ „ 120 „ __
Y. Anonim......................................................... „ 10 „ —
Kański Dr. należ, stępi.....................................zz 4 t 9
Rutkowska Lucyna............................................ zz 25 „ __
Skórzewski hr. Zygmunt............................... „ 50 „ __
Korela Stanisław............................................ zz 5 /z __
Żabiński Józef................................................. zz 20 „ __
Schouppe Alfred............................................ zz 20 „ —
Zieleniewski Ludwik ... 1..........................zz 5 /z —
Z zabawy fantowej.............................................zz 550 „ —
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Dary w Ochronach złożone.

Ochrona I. św. Kajetana.

Luty. Nieznajomy na potrzeby Ochrony złr. 10. — 
Marzec Op. ks. Dunajewski na podwieczorek dla dzieci 
złr. 2. — Kwiecień. P. Ilming Bułek sztuk 200. — 
Maj. Op. Lasocka złr. 2. P. Antoniewicz na podwieczo
rek dla dzieci złr. 5. — Op. ks. Dunajewski na podwie
czorek złr. 1. — Czerwiec. P. Gorajska na potrzeby 
Ochrony złr. 2. — z Towarzystwa sztuk pięknych złr. 5. 
Na uczczenie 25 letniej rocznicy Papiestwa Ojca ś. Piusa 
IX. Op. Rutkowska 220 pierników. —*■ P. Molęcki 50 
pierników. — P. Fiszer 10 funt, śliwek. — N. N. na 
potrzeby najbiedniejszych dzieci złr. 3. — Op. Węglińska 
n- podwieczorek w tym dniu złr. 1. — Sierpień. Op. 
Rutkowska kilka par ubrań dla najbiedniejszych dzieci 
i na książki złr. 1. — Nieznajoma na potrzeby Ochron
ki złr. 5. — Wrzesień. P. Żabiński koszyczek gruszek. 
N. N. na podwieczorek złr. 2. — Op. Rutkowska na 
potrzeby Ochronki złr. 8. — Listopad. P. Molęcki dwie 
paczki pierników. — Op. Woźniakowska starzyznę dla 
biednych dzieci. — Grudzień. P. Wojczyński 20 łok. per- 
kaliku i 7 łok. barchanu. — P. Sobolewski zabawki roz
maite na gwiazdkę dla dzieci. — Ks. Proboszcz od św. 
Mikołaja złr. 5. — P. Swarc dwa łok. sukienka, — 
Op. Rutkowska na gwiazdkę złr. 1 et. 50. — Op. ks. 
Dunajewski na potrzeby najbiedniejszego dziecka złr. 1.— 
Op. Woźniakowska na gwiazdkę ct. 50 — P. Antoniewi- 
czowa barchanu 24 łokcie. — P. Drzewaczyńska złr. 5. 
P. Gustaw Węgliriski pudełko zabawek Froebla. — Op. 
ks. Dunajewski na szopkę dla dzieci złr. 2 ct. 50. —

Ochrona II. św. Stanisława.
Maj. Op. Lasocka na podwieczorek dla dzieci złr. 

3 ct. 30. — Op. Kremer na majówkę złr. 5. — Czer
wiec. P. P. 1 parę majtek, 1 koszulkę i złr. 1. — P. 
Zaklika dla dzieci złr. 1. — P. Baraniecki na podwie
czorek złr. 5. — P. Lucyna Rutkowska 200 pierników 
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i na potrzeby dzieci złr. 3. — P. Fiszerowa 10 funtów 
śliwek. — P. Molęcki 50 szt. pierników dla dzieci 
na uczczenie 25 rocznicy Papieztwa Ojca ś. — Sierpień. 
P. Cwiżowa na owoce dla dzieci złr. 2. — P. N. dla 
dzieci na bułeczki złr. 1. — P. Żabińscy koszyk gruszek 
dla dzieci. •— Wrzesień. P. Zaleski na podwieczorek złr. 
1 ct. 50. ■—■ Paźdż. Pewna osoba na obuwie złr. 14 ct. 
85. — Grudzień. P. P. Ubranie watowe dla dziewczyn
ki, 1 czapka wat. 2 szaliki. 2 par mitynek. 2 par ber- 
laczek 2 koszulki. 1 para majtek. — P. Poniatowski na 
cukierki i orzechy złr. 10. — Op. Lucyna Rutkowska 
na gwiazdkę dla dzieci złr. 2 ct. 50.

•
Ochrona III. św. Józefa.

Luty. Niewiadoma osoba na podwieczorek złr. 1 
ct. 61. — Marzec. Op. Szlachtowska jedne sukienkę, 
dwie spódnice, pięć par pończoch, 2 par trzewików. —■ 
Niewiadoma osoba na podwieczorek złr. 1 ct. 64. — P. 
Dr. Leon Jakubowski na podwieczorek złr. 3. — Op. 
Helclowa na Wielkanoc placków 16 wina but. 4. — Op. 
Szlachtowska na podwieczorek złr. 1, dwie sukienki, dwie 
koszulki. — Op. lir. H. Małachowska płótna 20 łokci. — 
Ks. Kaczkowski na podwieczorek złr. 5. — Na uczczenie 
25-letniej rocznicy Papieztwa Ojca św. Piusa IX 
Czerwiec. Op. Rutkowska na potrzeby dzieci złr. 3. — 
i pierników 200. — P. Fiszer 10 funtów śliwek.— P. 
Molęcki Kasper 50 pierników. — Lipiec. P. Przeciszew- 
ski na podwieczorek złr. 1. — Wrzesień. Op. Dr. Kre- 
mer na owoce złr. 1. — P. Marchwiewicz na owoce złr.
2. —■ P. Żabieński koszyk gruszek. — Op. Szlachtowska 
koszul 4, fartuszków 12, pończóch par 2. — Op. hr. H. 
Małachowska płótna 8 łokci. — Październik. P. Kasper 
Molęcki pierniki drobne. — Listopad. Op. Helclowa 
na bawełnę złr. 3. — Grudzień. Op. hr. H. Małachow
ska na obuwie złr. 10. — Op. Szlachtowska na podwieczo
rek złr. 1, i 3 par trzewików. — Op. Rutkowska na ba
kalie złr. 2. — P. Dr. Leon Jakubowski na strucle złr,
3. — Op. Helclowa strucli 16, wina butelek 4. — Op. 
hr. H. Małachowska na czapeczki dla dzieci trzy sztuk 
jedwabnych fantów, i 30 łokci barchanu na sukienki,
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Ochrona IV. św. Elżbiety.
Styczeń. Op. Krywult paczkę bakalii. — Czerwiec. 

Ks. M. Szpernoga katecheta dla 9 dzieci do lszy spowie
dzi przystępujących 9 medalików, tyleż obrazków i śniada
nie po spowiedzi, a dla wszystkich podwieczorek na uczcze
nie 25-letniej rocznicy Papieztwa Ojca św. — Op. Rutkowska 
na potrzeby dzieci zebrane od znajomych pań złr. 3. —■ Op. 
Rutkowska pierniczków 200. —• P. Fiszer śliwek funtów 
10 dary te ofiarowane dzieciom na uczczenie 25 rocznicy 
papieztwa Ojca św. — P. Molęcki pierników 40. — P. 
Ilming bułek 100. — Lipiec. Ks. Czekalski Augustyanin 
na podwieczorek złr. 1. — Wrzesień Op. gł. hr. Cecy
lia Małachowska kartonu łokci 20 na koszulki dla dzieci.— 
Październik. Op. gł. hr. Cecylia Małachowska na trzewiki 
dla dzieci złr. 10. — Listopad. P. Molęcki pierników 
3 paczki. — Op. gł. hr. Cecylia Małachowska dla biednej 
dziewczynki na ubranie złr. 2. —• Grudzień. Ks. Wołek 
kom. jen. XX. Augustyanów na podwieczorek złr. 1. — 
Op. Rutkowska na potrzeby dzieci złr. 2. — P. Emino- 
wiczowa fartuszków 2, majtek 2 i sukienka 1.
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